ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарями: Дроновой А.А., Рахмановой М.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Постниковой Л.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 269999 от 17.06.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 29 марта 2019 года, неустановленные лица, зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, преследуя корыстные мотивы в получении систематического дохода от данного вида преступной деятельности и имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в целях исключения собственного задержания сотрудниками правоохранительных органов при самостоятельной продаже покупателям наркотических средств и психотропных веществ из рук в руки, при не установленных обстоятельствах создали организованную группу, для осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, которая характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между её участниками при подготовке и во время совершения преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

Во исполнение своих преступных замыслов, направленных на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, в вышеуказанный период неустановленными руководителями был разработан преступный план, исключавший личный контакт между самими участниками организованной группы, выполнявшими различные преступные роли, а также между участниками организованной группы и покупателями, в котором в качестве основного способа осуществления дальнейшей преступной деятельности группы были определены бесконтактные незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, с соблюдением мер конспирации и использованием средств связи – интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» и их ресурсов для обмена информацией между участниками группы о совершаемых ими преступлениях, и общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также было определено получение незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропные вещества путем совершения электронных платежей. 

Неустановленными руководителями, с учетом выбранного бесконтактного способа совершения преступлений, была разработана соответствующая данному плану внутренняя структура организованной группы, в соответствии с которой ими стали подыскиваться участники группы, в зависимости от исполняемых преступных ролей: 

- «операторы» - лица, которые посредством интернет-ресурсов интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» подбирают лиц из числа наркозависимых для выполнения роли «закладчиков», координируют их действия посредством общения через интернет-магазин «Kilomet», расположенный на интернет-площадке «Hydra», ведут общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, обозначают стоимость, способ оплаты, а также контролируют поступление денежных средств на банковские карты, а после перевода денежных средств осуществляют проверку поступления от покупателя оплаты наркотического средства или психотропного вещества, и, при подтверждении, открывают покупателю доступ к сообщению с адресом местонахождения тайника – закладки с оплаченным наркотическим средством или психотропным веществом; 

- «курьеры» - лица, которые фасуют и осуществляют перемещение оптовых партий фасованных наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации и последующую их передачу дистанционным способом «закладчикам», то есть лицам, непосредственно размещающим наркотические средства и психотропные вещества в тайники – закладки;

- «закладчики» - лица, которые получают от «курьеров» оптовые партии фасованных наркотических средств и психотропных веществ через тайники - закладки, осуществляют размещение наркотических средств и психотропных веществ в небольших количествах в тайники-закладки для приобретателей, после чего передают адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору» посредством интернет-ресурсов интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra».

Себе же неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями данной группы, оставили функции по определению стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств и психотропных веществ, их оптовой закупке, по координации преступной деятельности других участников группы: «курьеров», «операторов», а через них «закладчиков», избегая с последними личного общения и общения посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra», в виду того, что их деятельность наиболее подвержена документированию со стороны правоохранительных органов; а также по аккумулированию денежных средств за приобретаемые потребителями наркотические средства и психотропные вещества и по выплатам другим участникам организованной группы денежных вознаграждений в криптовалюте (биткоины).

Так, в период, предшествующий 29 марта 2019 года, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо, выполняющее функцию «оператора», посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» подыскало ФИО1, не имеющего легального источника дохода и не трудоустроенного, заинтересованного в преступном доходе от деятельности, связанной с реализацией наркотических средств и психотропных веществ, предложив ему выполнять за денежное вознаграждение преступную роль «закладчика», а, в последствии, «курьера», наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы.

ФИО1, не работающий и нуждающийся в денежных средствах, осознавая преступный характер сделанного ему предложения и имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения, не позднее 29 марта 2019 года, согласился на предложение неустановленного лица осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы Тульской области и выполнять роль «закладчика», а впоследствии «курьера», за что получать денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества выполненных им и реализованных впоследствии через ресурс интернет-магазина «Kilomet» на интернет-площадке «Hydra» закладок, вступив, таким образом, в состав организованной преступной группы. 

Таким образом, не позднее 29 марта 2019 года, неустановленными руководителями, для совершения на территории Российской Федерации, в том числе г. Тулы, в течении длительного времени незаконного совместного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, была создана устойчивая группа лиц, объединившаяся для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, то есть организованная группа, в состав которой был принят в качестве ее участника ФИО1 и другие неустановленные лица. При этом неустановленными руководителями были сохранены признаки, характеризующие данное преступное объединение, как организованную группу, а именно:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из подразделений руководителей, «операторов», «курьеров», «закладчиков», характеризующихся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций обязанностей ее участников, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями были разработаны специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения «закладчиков» и «курьеров», непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропными веществами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились «операторами» до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном общении посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra». Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и контакт участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; привели к тому, что задержание правоохранительными органами «закладчика» не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства неустановленными руководителями было определено использование криптовалюты (биткоины); 

- передача наркотических средств, как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям, осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков» и «курьеров» осуществлялся без визуального контакта путем использования интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности; 

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных лиц, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разрабатывались способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- длительностью существования преступной группы и осуществления преступной деятельности, количеством совершенных преступлений, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между членами организованной группы: неустановленными руководителями, неустановленными «операторами», «курьерами», «закладчиками», в том числе ФИО1, производилось в следующем порядке:

Неустановленные руководители организованной группы исполняли взятые на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть её структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества, с учетом особенностей конкретных регионов Российской Федерации, в которых преступная группа осуществляла свою деятельность, в том числе, г.Туле Тульской области, а также установлению веса и внешнего вида розничных упаковок конкретных видов наркотических средств и психотропный веществ;

- по совершению действий, направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой, в целом, и, входящими в ее структуру подразделениями, в частности: осуществляя как лично, так и через «оператора», подбор и вербовку в каждое подразделение участников, определяя им преступные роли и обязанности, а также разъясняя через «оператора» разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, используя криптовалюту (биткоины), согласно определенному ими вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений.

Неустановленный «оператор», как участник организованной группы, подчинялся неустановленным следствием руководителям и исполнял следующие отведенные ему преступные роли:

- посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» координировал действия участников организованной группы, осуществлявших незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в том числе, на территории г. Тулы, неустановленных «курьеров», «закладчиков», в том числе ФИО1;

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств и психотропных веществ у подчиненных ему «закладчиков», в том числе ФИО1, для чего координировал действия «курьеров» по их поставке и передаче «закладчикам» через тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществлял учет наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии у подчиненных «закладчиков»; 

- получал от «закладчиков», в том числе ФИО1, посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» сведения об адресах осуществленных ими закладок, их количестве и передавал их неустановленным руководителям для выплаты вознаграждения за совершаемые преступления;

- посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» вел общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, обозначал стоимость, способ оплаты, а также контролировал поступление денежных средств от покупателя наркотического средства или психотропного вещества, и при подтверждении, отправлял покупателю ссылку с адресом местонахождения тайника - закладки с оплаченным наркотическим средством или психотропным веществом; 

- урегулировал проблемы, возникавшие в связи с обращениями покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара или вес, а также в случаях не обнаружения наркотических средств или психотропных веществ в тайниках-закладках. 

Неустановленный «курьер», как участник организованной группы, подчинялся неустановленным следствием руководителям и неустановленному следствием «оператору», и исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями преступные роли:

- осуществлял перемещение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный регион Российской Федерации, в том числе, в г.Туле Тульской области, расфасовку на более мелкие партии, согласно установленных руководителями градаций веса и внешнего вида розничных упаковок конкретных видов наркотических средств и психотропный веществ, и последующую передачу путем оставления в тайниках - закладках, непосредственно лицам, размещающим наркотические средства в тайники - закладки – «закладчикам»;

- посредством интернет-ресурса интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» сообщал неустановленным организаторам адреса места нахождения осуществленного им тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО1, как участник организованной группы, получал от неустановленного «оператора» задания о необходимости проведения закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, сведения об адресах закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта, принимал самостоятельные меры к их обнаружению, а в дальнейшем расфасовке на розничные партии, организовывал тайники – закладки, то есть помещал наркотические средства и психотропные вещества в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, произвольно выбранные им на территории г. Тулы. Затем, ФИО1, посредством размещения фотографий с описанием мест нахождения «закладок» с указанием их GPS-координат, на витрине интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra», сообщал неустановленному следствием «оператору» адреса проведенных им закладок, для дальнейшей передачи их приобретателям. Для осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом на территории г.Тулы, организованной преступной группой, неустановленным «оператором» ФИО1 29 марта 2019 года была создана учетная запись, присвоен ник-нейм «Рыба-Kilomet» и открыт доступ к витрине интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra».

Данная организованная группы была создана на длительный период времени и с целью осуществления ряда незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ. Основой совместной преступной деятельности участников организованной группы являлась единая цель – обогащение путем незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ. При совершении преступлений участники организованной группы – неустановленные руководители, неустановленный «оператор», неустановленные «курьеры», «закладчики», в том числе ФИО1, действовали совместно и согласовано, в соответствии с ролями, определенными для каждого участника общим преступным планом, являющимися необходимым условием совершения действий другим соучастником и направленными на достижение общего преступного результата – незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы Тульской области.

Организованной группой в составе неустановленных руководителей, «оператора», «курьеров», «закладчиков», в том числе ФИО1, с 29 марта 2019 года по 31 октября 2019 года совершен ряд особо тяжких преступлений.

В период, предшествующий 30 октября 2019 года, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г.Тулы, являясь участником организованной преступной группы, совмещая функции «курьера» и «закладчика», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории г.Тулы, по указанию неустановленного «оператора», забрал для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тулы оптовую партию препарата (смеси), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 15,61 грамм. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на последующий совместный незаконный сбыт психотропных веществ в составе организованной преступной группы, выполняя роль «закладчика», действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, ФИО1 в период времени, предшествующий 20 часам 07 минут 30 октября 2019 года организовал не менее четырех тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с находящимися в них смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин: 

- в верхней части радиатора отопления, находящегося на 

<

адрес>, куда поместил сверток из фрагмента непрозрачной липкой ленты красного цвета, с магнитом круглой формы серого цвета на поверхности, с находящейся внутри свертка смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 0,94 грамма, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, надежно спрятав и подготовив психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой;

- на внутренней поверхности почтового ящика №, расположенного на первом этаже второго 

<

адрес>, куда поместил сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находился магнит серого цвета и запаянный термическим способом сверток из бесцветного прозрачного материала со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 4,86 грамм, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, надежно спрятав и подготовив психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой;

- за почтовый ящик №, расположенный на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, куда поместил сверток из непрозрачной полимерной ленты черного цвета с магнитом серебристого цвета и запаянным свертком из бесцветного полимерного материала, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет на линейной застежке со смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой 4,93 грамм, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, надежно спрятав и подготовив психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой;

- за задней поверхностью металлической трубы, расположенной на шестом этаже первого подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, куда поместил сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета, в который помещены магнит серебристо-серого цвета и запаянный пакет из бесцветного полимерного материала, содержащий пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин массой, 4,88 грамм, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, надежно спрятав и подготовив психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой.

После чего, 30 октября 2019 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 47 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли «закладчика» в организованной преступной группе, с помощью сети Интернет, используя свою учетную запись с ник-неймом «Рыба-Kilomet», разместил в витрине интернет-магазина «Kilomet», расположенного на интернет-площадке «Hydra» сообщения, содержащие фотографии и описание местонахождения организованных им тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество амфетамин общей массой 15,61 грамм:

- «Здравствуйте, дорогой туляк! Ваш заказ готов, его можно найти по следующим координатам: 

<

адрес> 6, код 135#303 этаж 6 (54.196565.37644730). Клад в конструкции радиатора отопления, возле лестничного пролета, более подробно на фото. При подходе к кладу активируйте реакцию мангуста, орлиное зрение и невидимость ниндзя»;

- «Здравствуйте, дорогой туляк! Ваш заказ готов, его можно найти по следующим координатам: 

<

адрес>, подъезд 2, код 0#369 (вводить с интервалом) этаж 1 (54.195371.37.650702) п\я 

<

адрес> верхняя поверхность изнутри, более подробно на фото. При подходе к кладу активируйте реакцию мангуста, орлиное зрение и невидимость ниндзя»;

- «Здравствуйте, дорогой туляк! Ваш заказ готов, его можно найти по следующим координатам: 

<

адрес>, подъезд 2, код В11В5702 (54.194581.37649319) клад между п\я 

<

адрес> стеной, более подробно на фото. При подходе к кладу активируйте реакцию мангуста, орлиное зрение и невидимость ниндзя»;

- «Здравствуйте, дорогой туляк! Ваш заказ готов, его можно найти по следующим координатам: 

<

адрес>А, подъезд 1, код В1В5702 этаж 6 (54.202592.37656295). Позади сливной трубы напротив лифта, более подробно на фото. При подходе к кладу активируйте реакцию мангуста, орлиное зрение и невидимость ниндзя»

Однако, действия ФИО1, входящего в состав организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой не менее 15,61 грамм, не были доведены до конца, по независящим от участников организованной преступной группы обстоятельствам, так как 01 ноября 2019 года в период времени с 10 часов 45 минут по 12 часов 45 минут в ходе проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий произошло изъятие смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Амфетамин и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Амфетамин, массой 15,61 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида психотропного вещества. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 31 октября 2019 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы, являясь участником организованной преступной группы, совмещая функции «курьера» и «закладчика», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории г.Тулы, по указанию неустановленного «оператора», забрал для дальнейшего распространения на территории г. Тулы оптовую партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 62,5 грамм, смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 329,88 грамм и смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 204,87 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной преступной группы, действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, ФИО1 в период времени, предшествующий 23 часам 15 минутам 31 октября 2019 года, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>-д 

<

адрес> расфасовал полученные им наркотические средства и психотропные вещества в упаковки, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, используя для фасовки полимерные пакеты с линейной застежкой, а также липкую ленту желтого, синего и зеленого цветов. Расфасованные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 незаконно хранил при себе и по месту своего проживания для осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной преступной группы на территории г.Тулы. 

Однако, преступные действия ФИО1, входящего в состав организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, не были ими доведены до конца, по независящим от участников организованной преступной группы обстоятельствам, так как 31 октября 2019 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, а также вещей, находящихся при нем, и 01 ноября 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> произошло изъятие указанных наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 204,87 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 329,88 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Амфетамин и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Амфетамин массой 62,5 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида психотропного вещества. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что у него были финансовые проблемы, и в марте 2019 года он решил попробовать зарабатывать на продаже наркотиков. Через Интернет он узнал, что работу «закладчика» можно получить через Интернет-магазины на площадке «Гидра». Он зашел на «Гидру» и читал отзывы и размере зарплат. В итоге выбрал магазин «Kilomet». На сайте магазина есть специальное окно для общения по поводу трудоустройства. Он оставил заявку, указав место своего нахождения – г.Тула. Стоимость одной сделанной закладки в этом магазине составляла 1000 рублей. Для того, чтобы начать работать, ему нужно было внести залог в размере 50000 рублей. Он перевел 50000 рублей и ему был открыт доступ в его личный кабинет. Ник-нейм он выбирал себе сам. Выбрал «Рыба-Kilomet». Сделав закладку, он размещал в личный кабинет фотографии и координаты мест. Оплата производилась один раз в неделю по четвергам по факту купленных закладок, которые были сделаны им. Оплата производилась в биткоинах. Как правило, в мастер-кладах всегда были наркотические средства МДМА, мефедрон и кокаин. Мелкие упаковки были разных цветов. До конца июля – начало августа 2019 года он работал по Туле один. После наняли еще одного закладчика и ему поручили делать помимо розничных, мелкооптовые закладки для этого закладчика. Чуть позже этих закладчиков стало двое. Ему известно только, что они знакомы между собой. Сам он их никогда не видел, просто оставлял для них закладки. Как раз с конца июля – начала августа 2019 года он стал фасовать наркотические средства из мастер-кладов. Делал он это дома по адресу: 

<

адрес>-д, 

<

адрес>. Взвешивал он наркотики на электронных весах и фасовал согласно указаний куратора, которые присылались вместе с мастер-кладом. Примерно в начале октября 2019 года он забрал последний мастер-клад, в котором был амфетамин, мефедрон и МДМА. Он хранил все это у себя дома и расфасовывал согласно указаний куратора. Расфасовав все, он сделал часть закладок, а оставшееся хранил у себя дома, чтобы потом разложить. Сделав закладку, он сразу размещал в личном кабинете координаты и фото. То есть, если в личном кабинете указано, что закладка готова 30 октября 2019 года, значит в тот день он ее и сделал. То, что было изъято у него дома- амфетамин, мефедрон и МДМА – это остатки большого мастер-клада. Марихуану, которую изъяли у него дома, и псилоциновые грибы, изъятые в ходе личного досмотра, он приобрел в магазине «Kilomet» для себя, для собственного потребления. Продавать марихуану и грибы он не собирался. 

Делал закладки на ул. Кирова, ФИО3, Епифанской, Замочной г.Тулы. Действовал в составе организованной группы, в которую входили: организатор, курьеры, операторы, закладчики. Каждый выполнял действия, согласно отведенной роли. Он был закладчиком.

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По преступлению в период до ДД.ММ.ГГГГ:

показаниями свидетеля ФИО27 пояснившей суду, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживаюший по адресу: 

<

адрес>-д 

<

адрес>, совместно с рядом неустановленных лиц, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 является «закладчиком» интернет-магазина «Kilomet», расположенного на анонимной торговой интернет-площадке «Hydra», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Согласно полученной оперативной информации, 29 марта 2019 года ФИО1 связался с операторами интернет-магазина «Kilomet», расположенного на анонимной торговой интернет-площадке «Hydra» и договорился о трудоустройстве в качестве «закладчика». ФИО1 перевел первоначальный взнос в размере 50000 рублей, после чего ему был создан рабочий аккаунт с ник-неймом «Рыба-Kilomet» в интернет-магазине «Kilomet», расположенном на анонимной торговой интернет-площадке «Hydra».

В структуру магазина входят подразделения: организаторы – лица, создавшие группу, обладающие функциями определения стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств, их оптовой закупке, по координации преступной деятельности других участников группы: «курьеров», «операторов», а через них «закладчиков», избегая с последними личного общения и общения посредством интернет-ресурса, а также по аккумулированию денежных средств за приобретаемые потребителями наркотические средства и по выплатам другим участникам организованной группы денежных вознаграждений; курьер – лица, осуществляющее перевозку крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, оставляющее партию в «тайниках» для последующей передачи «закладчикам»; оператор – лицо, которое ведет учет наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств полученных от потребителей, начисляет и выдает заработную плату всем участникам; «закладчики» - лица, которые осуществляют розничный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем размещения тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от окружающих лиц мест на территории Российской Федерации, в том числе г. Тулы. Данная роль в организованной группе отводилась ФИО1

С августа 2019 года ФИО1 стал совмещать должности «курьера» и «закладчика». Полученные крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, он хранил их по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>-д 

<

адрес>, где фасовал на более мелкие партии в соответствии с условиями интернет-магазина и, в дальнейшем, часть «закладывал» для других «закладчиков» магазина «Kilomet», другую часть «закладывал» сам, осуществляя функции «закладчика». Сделав «закладку» наркотического средства или психотропного вещества, ФИО1 размещал информацию о ее местонахождении, с указанием координат и фотографий места «закладки», на виртуальной витрине интернет-магазина «Kilomet», доступ к которой получал посредством своего аккаунта «Рыба-Kilomet». 

31 октября 2019 года, когда в УКОН УМВД России по Тульской области в результате проведенных мероприятий, поступила информация о том, что ФИО1 может иметь при себе и по месту проживания крупную партию наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в районе места проживания последнего – 

<

адрес>-д по 

<

адрес>. Все лица, участвующие в ОРМ, поднялись на пятый этаж второго подъезда 

<

адрес>-д по 

<

адрес>, где проживал ФИО1 Примерно в 23 часа 31 октября 2019 года ФИО22, в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1 После этого ФИО1 был доставлен в УМВД России по Тульской области. Там она в отношении ФИО1 провела ОРМ «Опрос». В ходе данного ОРМ ФИО1 пояснил, что он имеет аккаунт на Интернет-площадке «Hydra» с открытым доступом к витрине Интернет-магазина «Kilomet», в котором он является оптовым закладчиком наркотических средств и психотропных веществ, с возможностью загрузки информации об оптовых закладках наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, ФИО1 сообщил логин и пароль от своего аккаунта в интернет-магазине «Kilomet» на интернет-площадке «Hydra», и свой ник-нейм «Рыба-Kilomet». С участием ФИО1, в ходе проведения ОРМ «Опрос» был осуществлен вход в его аккаунт интернет-магазина «Kilomet» на интернет-площадке «Hydra», где были сделаны скриншоты страниц, являющиеся приложением к объяснению ФИО1 В ходе осмотра информации, содержащейся в аккаунте «Рыба-Kilomet» интернет-магазина «Kilomet» на интернет-площадке «Hydra» была получена информация о нескольких, сделанных ФИО1 30 октября 2019 года «закладках» психотропного вещества – амфетамин на территории Пролетарского района г.Тулы. Также в ходе ОРМ «Опрос» была получена информация, дающая основания полагать, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>-д, 

<

адрес> могут храниться наркотические средства и психотропные вещества, предположительно, в крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, посредством Интернет-магазина «Kilomet», расположенного на Интернет-площадке «Hydra». По факту полученной информации был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП 14535 от 01.11.2019 г.

С целью проверки данной информации 01.11.2019 года старшим следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (УМВД России по г. Туле) СУ УМВД России по г.Туле капитаном юстиции ФИО20 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> корп. «Д» 

<

адрес>. 

В целях проверки информации о сделанных ФИО1 «закладках» психотропного вещества – амфетамин, а также документирования незаконной деятельности организованной преступной группы, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по следующим адресам: 

<

адрес>; на шестом этаже шестого подъезда 

<

адрес> на 

<

адрес>. 

ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по данным адресам были проведены оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 и ФИО14, с участием представителей общественности - ФИО11 и ФИО12

01.11.2019 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут оперуполномоченным ФИО13, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, первый этаж. В ходе проведения обследования, на внутренней верхней поверхности почтового ящика № был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. 

По факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут оперуполномоченным ФИО13, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>-а, первый подъезд, шестой этаж. В ходе проведения обследования, на обследуемом участке, за задней поверхностью металлической трубы был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. 

По факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 00 минут оперуполномоченным ФИО14, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> на шестом этаже шестого подъезда. В ходе проведения обследования, в верхней части радиатора отопления был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, обернутый красной изолентой и прикрепленный посредством магнита. 

Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. 

По факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 56 минут по 12 часов 09 минут оперуполномоченным ФИО14, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> второй подъезд первый этаж. В ходе проведения обследования, за почтовым ящиком № был обнаружен и изъят, прикрепленный посредством магнита, сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. 

По факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

Показаниями свидетеля ФИО13, пояснившего суду, что 01.11.2019 года в ОКОН УМВД России по г.Туле из УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1 совместно с неустановленными лицами, работающими в Интернет-магазине «Kilomet» занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы посредством оставления закладок. Согласно данной информации, ФИО1 сделал закладку, предположительно психотропного вещества амфетамин, для последующего незаконного сбыта, на первом этаже второго 

<

адрес>; на шестом 

<

адрес>; на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>; на шестом этаже первого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по данным адресам. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут им, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, первый этаж. В ходе проведения обследования, на внутренней верхней поверхности почтового ящика № был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. По факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

01.11.2019 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут им, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>-а, первый подъезд, шестой этаж. В ходе проведения обследования, на обследуемом участке, за задней поверхностью металлической трубы был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженное и изъятое было им упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. По факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

Показаниями свидетеля ФИО14, пояснившего суду, что 01.11.2019 года в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 00 минут им, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> на шестом этаже шестого подъезда. В ходе проведения обследования, в верхней части радиатора отопления был обнаружен и изъят, прикрепленный посредством магнита, полимерный пакет, с содержимым, обернутый красной изолентой. Обнаруженное и изъятое было им упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. По факту проведенного ОРМ им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

01.11.2019 года в период времени с 11 часов 56 минут по 12 часов 09 минут им, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> второй подъезд первый этаж. В ходе проведения обследования, за почтовым ящиком № был обнаружен и изъят, прикрепленный посредством магнита, сверток из черной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженное и изъятое было им упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. По факту проведенного ОРМ им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его.

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01 ноября 2019 года, согласно которого 01 ноября 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО15 и ФИО12, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.2, в ходе которого на внутренней верхней поверхности почтового ящика №, расположенного на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым. (т. 2 л.д.7-12).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, первоначальной массой 4,86 г.(т. 2 л.д.161-163).

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01 ноября 2019 года, согласно которого 01 ноября 2019 года в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 00 минут оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 в присутствии представителей общественности ФИО15 и ФИО12, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в верхней части радиатора отопления на шестом этаже шестого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят прикрепленный на магнит полимерный пакет, обернутый красной изолентой. (т. 2 л.д.26-29).

Заключением эксперта №5538 от 20 ноября 2019 года, согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, первоначальной массой 0,94 г.(т. 2 л.д.168-170).

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01 ноября 2019 года, согласно которого 01 ноября 2019 года в период времени с 11 часов 56 минут по 12 часов 09 минут оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 в присутствии представителей общественности ФИО15 и ФИО12, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> за почтовым ящиком № был обнаружен и изъят прикрепленный на магнит сверток из темной изоленты с содержимым внутри. (т. 2 л.д.43-47).

Заключением эксперта №5536 от 29 ноября 2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, первоначальной массой 4,93 г.(т. 2 л.д.175-177).

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01 ноября 2019 года, согласно которого 01 ноября 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО15 и ФИО12, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>-а, в ходе которого на шестом этаже первого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> за задней поверхностью металлической трубы был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. (т. 2 л.д.61-65).

Заключением эксперта №5540 от 29 ноября 2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, первоначальной массой 4,88 г.(т. 2 л.д.182-184). 

Протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2020 года, согласно которого были осмотрены: смеси (препараты), содержащие психотропное вещество – амфетамин первоначальными массами 4,88 г, 4,86 г, 0,94 г, 4,93 г. Остаточная масса после проведения экспертиз 4,61 г, 4,62 г, 0,68 г, 4,53 г; первоначальные упаковки.(т.2 л.д.235-237).

Протоколом осмотра предметов от 18 марта 2020 года, в ходе которого осмотрена фототаблица со скриншотами экрана компьютера, сделанными в личном кабинете ФИО1 на интернет-площадке Hydra, в ходе объяснения ФИО1 от 01 ноября 2019 года. Фототаблица содержит всю имеющуюся информацию о магазине «Kilomet», расположенной на площадке «Hydra». (т. л.д.251-255).

По преступлению в период до 31.10.2019 вина ФИО1 подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО22, пояснившего суду, сто с целью проверки причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, 31 октября 2019 года УКОН УМВД России по Тульской области было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в районе места проживания последнего – 

<

адрес>-д по 

<

адрес>. Для участия в ОРМ «Наблюдение» в качестве представителя общественности был приглашен ФИО16

Около 22 часов 31 октября 2019 года он совместно с сотрудниками ФИО17 и ФИО18, а также ФИО16, на служебном автомобиле прибыли к дому 105-д по 

<

адрес>. Он предъявил ФИО16 фотографию ФИО1, пояснив, что ОРМ «Наблюдение» проводится в отношении данного лица. Кроме того, он пояснил ФИО16, что, согласно оперативной информации, ФИО1 является закладчиком наркотических средств. Они все поднялись на пятый этаж второго подъезда 

<

адрес>-д по 

<

адрес>, где проживал ФИО1 Примерно в 23 часа 31 октября 2019 года ФИО1 зашел во второй подъезд 

<

адрес>-д по 

<

адрес> и на лифте поднялся на пятый этаж. Когда ФИО1 вышел из лифта, они подошли к нему, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться. Он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Он спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, например наркотические средства, психотропные вещества или оружие. ФИО1 ответил, что ничего такого у него при себе нет. При этом было заметно, что ФИО1 сильно нервничает, постоянно озирается по сторонам. В целях проверки оперативной информации было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Личный досмотр ФИО1 был проведен им на лестничной площадке пятого этажа второго подъезда 

<

адрес>-д по л. Замочная 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО16 и ФИО19 Перед проведением личного досмотра он разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также положения ст.51 Конституции РФ. Также, перед проведением досмотра, он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Последний пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана брюк мобильный телефон iPhone 8 в корпусе черного цвета; из внутреннего кармана рюкзака, надетого на плечах ФИО1, светлый полимерный контейнер с надписью «VITRUM» с содержимым внутри; из среднего отделения рюкзака – ноутбук «Apple» в корпусе серого цвета. Обнаруженное и изъятое было им упаковано в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц и оттиск печати «№ ФИО2 по Тульской области». По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что телефон и ноутбук принадлежат ему. В пластиковом контейнере с надписью «VITRUM» находятся псилоцибиновые грибы в капсулах. По факту проведения личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. 

На основании полученной в ходе ОРМ «Опрос» информации, появились достаточные основания полагать, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>-д, 

<

адрес> могут храниться наркотические средства и психотропные вещества, предположительно в крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г.Тулы, посредством Интернет-магазина «Kilomet», расположенного на Интернет-площадке «Hydra». По факту полученной информации им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП 14535 от 01.11.2019 г. С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем ФИО20 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> корп. «д» 

<

адрес>. ФИО1 своим ключом от входной двери в квартиру открыл дверь, после чего все участники осмотра места происшествия прошли внутрь квартиры. Квартира была однокомнатной. В ходе осмотра кухни квартиры, под газовой плитой, в навесных ящиках сверху (с правой и с левой стороны от газовой плиты), а также в холодильнике были обнаружены многочисленные полимерные свертки с порошкообразным веществом, сухой растительностью. На подоконнике были обнаружены мерные весы, с наслоением порошкообразного вещества. На холодильнике были обнаружены многочисленные банковские карты. Более точное наименование предметов, указано в протоколе осмотра места происшествия. Указанные предметы были изъяты следователем ФИО20, и упакованы.

По окончанию осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом, поставили в нем свои подписи. Каких - либо замечаний, дополнений от участвующих лиц - не было. По окончанию осмотра ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему.

Показаниями свидетеля ФИО20, пояснившего суду, что 1.11.2019 по адресу: 

<

адрес>-л 

<

адрес> он проводил осмотр места происшествия в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 30 минут. Перед проведением осмотра он разъяснил участвующим лицам порядок его производства, а также их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. В ходе осмотра кухни квартиры было обнаружено, что дверца расположенная в самом низу газовой плиты под духовым шкафом открыта, а внутри находится металлическая коробка. Он достал эту коробку. Внутри было 4 желто-синих полимерных свертка, 10 желтых, 12 синих и 7 зеленых полимерных свертков с содержимым. Свертки непрозрачные и содержимое не просматривалось. Кроме того, в коробке было два прозрачных свертка с веществом светлого цвета внутри. Все перечисленное было им изъято и упаковано в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, концы нити скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. После этого, он открыл навесной шкафчик, расположенный над газовой плитой. Там был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, внутри которого просматривалось порошкообразное вещество оранжевого цвета. Сверток с веществом был им упакован в полимерный пакет аналогичным образом. Затем был осмотрен навесной шкафчик, расположенный на стене слева от газовой плиты. Там был обнаружен сверток с растительной массой. В холодильнике на второй полке сверху был обнаружен полимерный сверток с твердой массой темно-коричневого цвета. А в навесном шкафчике, расположенном на стене справа от газовой плиты, в металлической кастрюле, был обнаружен прозрачный пакет с розовыми таблетками. Обнаруженное и изъятое из двух шкафчиков и холодильника он вместе упаковал в картонную коробку, оклеенную бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. На холодильнике были обнаружены и изъяты пять банковских карт, вместе упакованные в бумажный конверт, на котором была исполнена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиск печати. На подоконнике, расположенном рядом с входной дверью на балкон, были обнаружены и изъяты электронные весы, на которых имелись следы порошка белого цвета. Весы были упакованы в бумажный конверт аналогичным образом. На навесном ящике, расположенном справа от газовой плиты был обнаружен полимерный сверток с розовыми таблетками. Сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Участвующий в осмотре ФИО1 заявил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. По факту проведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Заявлений, дополнений и замечаний ни у кого не было. 

Показаниями свидетелей ФИО21, ФИО17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО22, подтвердив факт обнаружения и изъятия у ФИО1 психотропных и наркотических веществ при личном досмотре и в ходе осмотра его квартиры. (т.2 л.д. 94,98).

Протоколом личного досмотра от 31 октября 2019 года, согласно которого 31 октября 2019 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 40 минут на лестничной площадке пятого этажа 

<

адрес>-д по 

<

адрес> старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО22 в присутствии представителей общественности ФИО16 и ФИО19 произвел личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана брюк мобильный телефон iPhone 8 в корпусе черного цвета; из внутреннего кармана рюкзака, надетого на плечах ФИО1, светлый полимерный контейнер с надписью «VITRUM» с содержимым внутри; из среднего отделения рюкзака – ноутбук «Apple» в корпусе серого цвета.

Обнаруженное и изъятое было упаковано в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которой исполнена пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц и оттиск печати «№32 УКОН УМВД России по Тульской области».

По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что телефон и ноутбук принадлежат ему. В пластиковом контейнере с надписью «VITRUM» находятся псилоциновые грибы в капсулах (т. 1 л.д.109).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 ноября 2019 года, согласно которого старшим следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (УМВД России по г.Туле) СУ УМВД России по г.Туле ФИО20, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 30 минут 01 ноября 2019 года, в присутствии понятых ФИО23 и ФИО24, с участием ФИО1, ФИО25, оперуполномоченного ФИО2 ФИО21, специалиста ФИО26, произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>-д по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: 

из металлической коробки, находящейся под газовой плитой на кухне квартиры: 4 желто-синих полимерных свертка, 10 желтых, 12 синих и 7 зеленых полимерных свертков с содержимым, два прозрачных свертка с веществом светлого цвета внутри; 

2) из навесного шкафа над газовой плитой на кухне квартиры: прозрачный полимерный сверток с веществом оранжевого цвета;

3) из навесного шкафчика, расположенного слева от газовой плиты полимерный сверток с травяной растительностью;

4) со второй полки холодильника полимерный сверток с твердой массой темно-коричневого цвета;

5) из навесного шкафчика справа от газовой плиты полимерный сверток с таблетками розового цвета;

6) с навесного ящика, справа от газовой плиты полимерный сверток с таблетками розового цвета;

7) с холодильника пять банковских карт, 

8) с подоконника, расположенного рядом с входной дверью на балкон: электронные весы, со следами порошка белого цвета. 

Участвующий в осмотре ФИО1 заявил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему (т. 1 л.д.65-82).

Заключением эксперта №5312 от 19 ноября 2019 года, согласно которого:

Растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 3,1 г в высушенном состоянии.

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин.

Массы смесей (препаратов), содержащих психотропное вещество – амфетамин, в представленном на экспертизу виде составили 2,0 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,3 г, 2, 4г, 2,4 г, 2,5 г, 2,5 г соответственно.

Представленные на экспертизу вещества являются смесями (препартами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в представленном на экспертизу виде составили 157,4 г, 169,4 г и 3,08 г соответственно.

Представленные на экспертизу вещества являются смесями (препартами), содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в представленном на экспертизу виде составили 9,27 г, 175,2 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 3,0 г соответственно.

В веществе коричневого цвета в виде комка обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пересчете на всю массу объекта исследования составила 0,03 г.

В наслоениях на пяти прямоугольных картах из полимерного материала в следовых количествах обнаружены наркотические средства: героин (диацетилморфин) и кокаин, массу которых определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования.

В наслоениях на весах в следовых количествах обнаружены наркотические средства: героин (диацетилморфин), мефедрон и кокаин, массу которых определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования.

На представленных на экспертизу пяти банковских картах, электронных весах, полимерных упаковках веществ и растительной массы обнаружен пот ФИО1 (т.2 л.д. 146-156).

Заключением эксперта №172 от 03 февраля 2020 года, согласно которого вещества бежевого цвета, изъятые 01 ноября 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес>.2; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>-а и 26 веществ, изъятые 01 ноября 2019 года в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания гр.ФИО1 по адресу: 

<

адрес>-д 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу. (т. 2 л.д.208-215).

Заключением эксперта №5527 от 03 декабря 2019 года, согласно которого в мобильном телефоне iPhone А1905, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены записи, содержание которых приведено в отчетах на оптической диске. (т. 2 л.д.229-232).

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2020 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и DVD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №5527 от 03 декабря 2019 года. При воспроизведении диска установлено наличие на нем трех папок с файлами: «Telegram», «Отчет SIM», «Отчет телефон». В папке «Telegram» содержатся файлы, содержащие скриншоты переписки. В том числе имеется файл, содержащий 26 адресов в Пролетарском районе г.Тулы с указанием наименование улицы, номера дома, подъезда и код домофона. Переписка датирована 22 июня 2019 года. Папка «Отчет телефон» содержит, в том числе два файла. Один из которых представляет собой цветовую таблицу с наименованием индекса и веса наркотических средств и психотропных веществ, а также их цветовой индекс. Второй файл представляет собой пять таблиц под заголовком «Минимальная работа 1000. Фасовка клада 200». Таблица под заголовком «Ко» содержит два столбца «вес» и «работа», в которых указан вес от 0,3 до 100 и стоимость от 1000 до 12000. Таблица под заголовком «Меф» содержит два столбца «вес» и «работа», в которых указан вес от 0,5 до 100 и стоимость от 1000 до 6000. Таблица под заголовком «Таблы МДМА» содержит два столбца «вес» и «работа», в которых указан вес от 3 до 100 и стоимость от 1000 до 6000. Таблица под заголовком «Шишки» содержит два столбца «вес» и «работа», в которых указан вес от 2 до 100 и стоимость от 1000 до 6000. Таблица под заголовком «План» содержит два столбца «вес» и «работа», в которых указан вес от 3 до 100 и стоимость от 1000 до 6000.(т 2 л.д.244-246).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, как доказательства вины ФИО1 в совершенном.

В судебном заседании в прениях государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 указание на покушение на сбыт части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство- псилоцин массой не менее 4,6 грамма, наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 3,1 грамма, наркотическое средство –тетрагидроканнабиол, массой 0,03 грамма, поскольку в судебном заседании установлено, что данные вещества ФИО1 приобрел для собственного потребления.

Суд находит такую позицию государственного обвинителя верной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению в период до 30.10.2019 по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере; по преступлению в период до 31.10.2019- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере. Организованная группа была создана на длительный период времени и с целью осуществления ряда незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ. Основой совместной преступной деятельности участников организованной группы являлась единая цель- обогащение путем незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ. При совершении преступлений участники организованной группы- руководители, оператор, курьеры, закладчики, в том числе ФИО1, действовали совместно, согласованно, в соответствии с ролями, определёнными для каждого участника общим преступным планом, являющимися необходимым условием совершения действий другим участником и направленными для достижения общего преступного результата- незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы и Тульской области.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения комиссии экспертов № 2548 от 11.12.2019, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период совершения правонарушения. Он психически здоров. ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния, он также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от алкоголя, наркотиков у ФИО1 не выявлено. ( т.3 л.д.117-119).

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части, подтверждаются другими материалами уголовного дела. У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, и он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказание на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья близких родственников, наличие малолетнего ребенка суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества. При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные виды наказания суд считает возможным не применять.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбытию в колонии строгого режима.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с со. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных каждое ч.3, ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

_ по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление в период до 30.10.2019- сроком на 8 лет.

_ по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление в период до 31.102019- сроком на 8 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 29 июля 2020 года. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с й ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: смеси (препараты), содержащие психотропное вещество – амфетамин первоначальными массами 2,0 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,4 г, 1,3 г, 2,4 г, 2,4 г, 2,5 г, 2,5 г., 4,88 г, 4,86 г, 0,94 г, 4,93 г.; смесь (препарат), содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) первоначальной массой 3,08 г.; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) первоначальной массой 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 2,9 г, 3,0 г.; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 169,4 г., 157,4 г.; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 175,2 г., 9,27 г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,1 г.; наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,03 г.; части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин. Масса 4,6 г.; электронные весы с наслоениями наркотических средств – героин (диацетилморфин), мефедрон и кокаин, первоначальные упаковки- уничтожить;

визитницу черного цвета с логотипом «Tinkoff», банковскую карту банка «Tinkoff» № на имя VYACHESLAV NIKULISCHIN, банковскую карту банка «ВТБ» № на имя V. NIKULISCHIN, банковскую карту банка «ВТБ» № на имя V. NIKULISCHIN, банковскую карту банка «Сбербанк» № на имя V. NIKULISCHIN, банковскую карту банка «Сбербанк» № на имя V. NIKULISCHIN, мобильный телефон « iPHONE» – возвратить ФИО1 

DVD-R диск, фототаблицу со скриншотами - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным- в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях. 

Председательствующий (подпись). Справка: приговор вступил в законную силу 11.08.2020